qui constitue l'ordre du bien, cette raison commune,
qui fait le fond de toutes les parties de l'ordre et qui

est réalisée nécessairement et presque toujours à un
degré supérieur dans le principe du même ordre, est

aussi la raison spécifique (1) de chaque ordre. C'est

par elle qu'un ordre est déterminé en lui-même et

qu'il se distingue de tout autre ordre, comme c'est

par la ratio prioris et posterioris et l'harmonie qui

en résulte qu'un ordre se distingue de ce qui n'est

pas ordonné. Nous touchons donc ici à l'essence, à

(1) Qu'on ne s'effraie pas de l'antinomie apparente qu'il y a à dire
d'une raison <|u'el!e est en même tc\n\ys cooinmne et spécifique, c'est-

à-dire propre. Klle est commune à toutes les parties de l'ordre, mais
à elles seuk-s. et par consé(|uent elle est propre à cet ordre.

298 DE LA NOTION DORDRE

la nature spécifique de chaque ordre. Il est évident,

en effet, que ce qui distingue spécitiquement l'ordre

du vrai, de l'ordre du bien, c'est précisément cette

raison commune, cette nature de vérité qui se ren-

contre à des degrés divers, mais réels dans chacun

de ses éléments : ce n'est pas le degré, la quantité de

vrai qu'il contient au total ou à chacun de ses éche-

, Ions, mais c'est la vérité seule, parce que seule,

comme la nature spécifique, elle est contenue dans

chacun des individus, dans chacune des parties de

cet ordre.

11. Or, cette raison commune et spécifique, avons-

nous dit, existe dans le principe de l'ordre : ce principe

pourra donc ti'ès légitimement spécifier l'ordre

auquel il sert de source et de tète et on dira que ce

qui spécifie l'ordre du vrai, c'est qu'il découle de la

Vérité éternelle, et que ce qui spécifie l'ordre du bien,

c'est qu'il jaillit de la Bonté première et infinie. D'où

l'on peut tirer cette conclusion qu'autant on aura de

principes, autant on devra distinguer d'ordres, et que

la variété, la multiplicité des principes entraîne la

variété et la multiplicité des ordres (1).

12. Nous avons exposé maintenant quelle est la

matière première de l'ordre, le substratum sur lequel

il doit régner; nous avons cherché aussi à déter-

miner ce qui en constitue la nature générique, ce

qui le fait être un ordre; puis ce qui en est la

nature spécifique, ce qui le fait être tel ordre séparé,

il ne sera pas inutile de résumer en quelques mots le

(1) « Ordo semper dicitur per comparationem ad aliquod principiuin.

Unde sicut dicitur principium multipliciter, scilicet secundum situm,

ut punctum ; secundum intellectum, ut principium demonstrationis ;